
( I I ) DeclararEa terenurilor in scop fiscal nu este condiJionata de iffegistrarea acestor terenud la oficiil€ de cadastru $i publicitate imobiliare.
(12) Depunerea declaratiilor fiscale reprezinttr o obligati€ gi in cazul persoanelor care beneficiaztr de scutiri sau rEduced de la plata impozitului sau a tax€i pe

teren.

Plata impozitului si e tetei p€ teretr
An. 46?. - (l) Impozitul pe ter€n se pliite*e anual, in doua rate egale, pane Ia datele de 3l martie li 30 septrmbrie inclusiv.
(2) Pentru plara cu anticipatie a impozitului pe teren, datorat penhu infiegul an de cetre cantibuabili, pand la data de 3 I martie inclusiv, a anului respeotiv, se

acordd o bonificalie de 10%, stabiliti prin ho6r.ere a consiliului local.
(3) Impozitul pe teren, datorat aceluia5i buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice tijuridice, de pini la 50 lei inclusiv, se pllle$te integral PAne la

primul termen de platil.
(4) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe tereduri amplasate pe mz! aceleiaji unitati administsativ - teritoriale, Fevederile alin. (2) $i

(3) se refed la impozitul pe teren cumulaL
(i) in caatl contractelor de concesiune, inchirier€, administrare sau folosinli, care se refere h perioade mai mari de o lutr', raxa pe teren s€ plite$e lunax, Parttr

la data de 25 inclusiv a Iunii urmetoarc fiecdrei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cdtre conc€sionar, locatar, titularul dreptului de adminishaxe

s^u de folosintp.. (alineat modilcat prin art. I pct. 3631 din O.U.G. ht. 50/201 5, astJel cxn afost modilicatd prin art. anic pct. 8 din Legea nt. 358/201 5 ln
|igoarc de la 3 ianuafie 2016)
(6) in cazul contractelor care se refere la perioade mai mici de o lun5" persoanajuridicl de drept pubtic carc fansmite dreptul de concesiuae, fuchidere,

administrare sau folosinti colecteaza taxa pe teren de Ia concesionari, locatari, titularii dreptului de adminisharc sau de foloshli $i o varstr lunar, pan[ h data

de 25 inclusiv a lunii urmitoare fieciirei luni din perioada de valabilitate acorltraf,,nt]nri. (alined introdus prin ort. I pct. 3d' din O.U.G. tt. 50/2015, astfel

c m afost modificatd prin art. unic pct. 8 din Leseanr. 358/2015. in igoan de l4 3 ianwrie 2016)

CAPITOLIJL IV,IMPOZITT'L PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Art.468 alin.(l) Orice perosana carc are itr proprietate un mijloc de transport care trebuie inmaniculat / ittegistsat in Romania datoreaza un

impozit anual pentru mijlocul de transport, cu exceptia cazudlor in car€ in prezentul capitol se prevede altfel,
Alin.(2) Impozitul pe mijloacele de rt'aosport se clatoreaza pe perioada cat mijlocul de transport este inmatriculat sau ilregistrat h Romania;

Alin.(3) Impozilul pe mijloacele de hansport se plateste la bugetul local al unitatii addinisbativ te toariale und e persoaft isi arc domiciliul, sediul

sau punctul de lucru, dupa c^2,

Alin.(4)ln cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui co[tract de leasing finaciar, pe inh€ga durata a ecestuia, impozitul p€ mijlocul de

transport se clatoreaza de locatal.
Art. 470 alin.(l) Impozitul pe mljloacele de ransport se calculeaztr ln i8ctie de tipul mljlocului de transpo4 confod c€lo! prev5zut! h Fez€otul caPitol.

Alin.(2) in cazul oricnruia dintre umetoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazi in funclie de capacitatea cilindrice a acestuia, prin

inmullirea fiecerei grupe de 200 cm3 sau taqiune ditr aceasta cu suma corespunztrtoarc din tabelul unator:



MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA
Nr.
Crt

Anul2018
lei 1200 cm3 ,

sau fractiune din

aceasta

Anul2019
lei / 200 cm3

sau fractiune

din aceasta-

I. Vehicule inmatriculate ( lei / 200 cm3 sau fractiune din aceasta )
I Motociclete,tricicluri, cvadricicluri si autoturisme cu capacitateacilindricade panala 1600 cm3

,inclusiv 8 8

'l Motociclete, triciclur , cvadricicluri si autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 1600 cm3 9 9

J Autoturisme cu capac tatea cilindrica intre 1601 cmc si 2 000 cmc, inclusiv l8 18

,1 Autotu sme cu capac tatea cilindrica ntre 2 001 cmc si 2 600 cmc, nclusiv 72 72

Autoturisme cu capac tatea cilindrica ntre 2 601 cmc si 3 000 cmc, nclusiv 144 144

6 Autotu sme cu capac tatea cilindrica de peste 3 001 cmc 290 290

Autobuze , autocare, microbuze z4 24

8 Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa maxima autorizata de pana la 12 tone , inclusiv 30 30

9 Tractoare inmatriculate 18 18

II. Vehicule inregistrate
I Vehicule cu capacitatea cilindrica : lei / 200 cm3 lei / 200 cm3

1.1 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica < 4.800 cm3 J 3

t.2 Vehicule inregistrate cu capacitatea cilindrica > 4.800 cm3 5 5

) Vehicule fara capacitate cilindrica evidentiata 100 lei / an 100 lei/ an

AIin.(3 cazul miiloacelor um 507". conform hotirArii consi ului loca.(3 ) J de transport hibride, impozitul se reduce cu minimum 507o,

Alin.(4) In cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50%o din impozitul pentru motocicletele respective.

Alin.(s) in cazul unui autovehicul de fansport de Inarg cu masa totali autorizatE egald s.u msi mare de I! tone, impozitul pe otloac.€le de tanspoft este

egal cu suma corespunzdtoare prevdzutd in tabelul urm6tor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul -2018

( lei/ an)

Impozitul- 2019

( lei/ an)

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare

Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele

motoare



I. Doua axe

l Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 13 tone 0 t42 0 r42
2 Masa nu mai putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 39s t42 39s

J Masa de cel putin 14 tone, dar ma mica de 15 tone 395 555 395 555

4 Masa de cel putin 15 tone, dar ma mica de 18 tone s55 1257 5ff 1257

5 Masa de cel putin 18 tone 555 t257 55f 1257

II 3 axe

I Masa de ce put n 15 tone, dar ma mica de 17 tone 142 248 t42 248
1 Masa de ce put n 17 tone, dar ma mica de 19 tone 248 s09 248 509

J Masa de ce put n 19 tone, dlar mai mica de 2l tone 509 661 509 661

4 Masa de ce put n 2l tone. dar nu maimult 23 tone 661 019 661 1019

) Masa de ce put n 23 tone. dar mai mica 25 tone 10r9 583 l0l9 1583

6 i Masa nu mai put n 25 tone. dar mai mica 26 tone l0l9 583 1019 1583

7 Masa nu mai put n 26 tone, dar mai mica 26 tone l0l9 583 1019 1583

III 4 axe

Masa de cel putin de 23 tone, dar mai mica de 25 tone 661 670 661 670

2 Masa de cel putin de 25 tone, dar mai mica de 27 tone s70 r046 570 1046

J Masa de cel putin de 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1046 1661 1046 1661

4 Masa de cel putin de 29 tone, dar mai mica de 3 I tone r661 2464 t66t 2464

) Masa de cel putin de 3l tone, dar mai mica de 32 tone 1661 2464 t66t 2464

6 Masa de cel putin 32 tone 1661 2464 1661 2464

( tabelmodificat prin art. I pct.94 din OUG nr.791201'7 - publicat la 10 .11.2017, in vigoare de la 01.01.2018)

AIin.(6) in cazul utrei combinolii de iutovehicule, un autovehicul articulat sau treo ruue!, de trarsport de marfd cu masa totall maxiEi autori?atii egah sau

mai mare de l2 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzitoare prevdzuti in tabelul urmd.tor:

Numarul de axe si greutatea bruta incarcata maxima admisa

Impozitul- 2018
( lei/ an)

Impozitul- 2019

( tei/ an )
Ax(e) motor (oare)

cu sistem de

suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscute

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

Ax(e) motor

(oare) cu sistem

de suspensie

pneumatica sau

echivalentele

recunoscut.

Alte sisteme de

suspensie pentru

axele motoare

I. 2+1 axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica 14 tone 0 0 0 0

2 Masa nu maiputin l4tone,dar maimica de 16tone 0 0 0 0



a
J Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de l8tone 0 60 0 64
4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 64 147
5 Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344 147 344
6 Masa de cel putin de 22 tone , dar ma m ca de 23 tone 344 445 344 445
7 Masa de cel putin de 23 tone, dar ma m ca de 25 tone 445 803 445 803
8 Masa de cel putin de 25 tone , dar mai m ca de 28 tone 803 1.408 803 1408
9 Masa de cel putin de 28 tone . 803 1.408 803 1408

II. 2+ axe

I Masa de cel putin de 23 tone, dar ma mica de 25 tone 138 )zl 138 321
2 Masa de cel putin de 25 tone, dar ma mica de 26 tone 321 528 321 528
J Masa de cel putin de 26 tone , dar ma m ca de 28 tone s28 775 528 775
4 Masa de cel putin de 28 tone , dar ma m ca de 29 tone 775 936 715 936
5 Masa de cel putin de 29 tone , dar ma m ca de 3l tone 936 t537 936 1537
6 Masa de cel putin de 31 tone , dar mai m ca de 33 tone 1.537 2133 1537 2133
7 Masa de cel putin de 33 tone , dar mai mica de 36 tone 2133 3239 2133 3239
8 Masa de cel putin de 35 tone , dar mai mica de 38 tone 2t33 3239 2133 3239
9 Masa de cel putin de 38 tone . 2r33 3239 2133 3239

III 2+ axe

I Masa de cel putin de 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 1698 2363
2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 38 tone 2363 32t1 2363 32lt
J Masa de cel putin 40 tone . 2363 32r1 2363 32tl

IV 3*2 axe

I Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone I 500 2083 1500 2083
2 Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone 2083 288 I 2083 2881
aJ Masa de cel putin 40 tone ,dar mai mica de 44 tone. 2881 4262 2881 4262
4 Masa de cel putin 44 tone 2881 4262 2881 4262

V 3+3 axe

t Masa de cel putin de 36 tone , dar mai mica de 38 tone 853 1032 853 1032
) Masa de cel putin de 38 tone , dar mai mica de 40 tone t032 1542 1032 L542
J Masa de cel putin 40 tone,dar mai mica de 44 tone. 1542 2454 L542 2454
4 Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 LS42 2454

(tabelmodificatprinart. 1pct.94dinOUGnr.79l2017-publicatla 10.11.2017,in vigoarede ta Ot.Ot:Ofg)

Aliu.(7) ID cazul unei remorci , semiremorci sau rulote care nu fac parte dintr-o combinatie de sutovehicule , preva.a e la alin.(6), taxa asupra
mijlocului de transport este egala cu suma corespunz2toare din tabelul urmator:



Masa totala maxima autorizata Impozit -2018

- lei-

Impozit -2019

- lei-

a) PAnd la o I tona, inclusiv 9 9

b) Peste I tond , dar nu mai mult de 3 tone 34 34

c) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 52

d) Peste 5 tone 64 64

Mijloace de transport pe apa. Anul 2018

lmpozit - lei

Anul2019
Impozit - lei

Lluntre. barci fara motor . folosite Dentru pescuit si uz personal 21 2t

l.Barci fara motor. folosite in alte scoDuri 56 56

S.Barci cu motor 210 210

4.Nave de sport si agrement 530 530

5.Scutere de apa 210 210

6.Remorchere si impingatoare X x

a.) Pana la 500 CP , inclusiv 559 559

b) Peste 500 CP si pana la 2 000 CP , inclusiv 909 909

c) Peste 2 000 CP si pana la 4 000 CP , inclusiv 1398 1398

d) Peste 4 000 CP 2237 2237

T.Vapoare - pentru fiecare 1 000 tdw sau fractiune din acesta 182 182

8.Ceamuri , slepuri si baraje fluviale X X

a) Cu capacitatea de incarcare pana la 1500 tone , inclusiv t82 182

b) Cu capacitatea de incarcare de peste 1500 de tone si pana la 3 000 de tone , inclusiv 280 280

c) Cu capacitatea de incarcare de peste 3 000 de tone 490 490

Alin.(9) in ?ntelesul nrezentului articol- canacitatea cilindrici sau masa totald maximdautotizztA a unui miiloc de tr nsport se stabileqte prin cartea de

identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizilie sau un alt document similar.

ul de treniport €ste egal cu vslorrea cor€sDudz{torre diD ttbelul

urmator :

.(9) In intelesul prezentului articol, capaci

DeclNreree si detorar€q impozitului p€ miiloscele de h:apsport
Art, 471. - (1) Ilnpozitul p€ mijlocul de transport este datorat pentru intregul an fiscal de p€rsoana care d4ine dreptul de propdetate asupra unui miiloc de

lransport inmalriculat sau iffegistrat in Romania la data de 3l decembrie a anului fiscal anterior.

L!|]] (2) in cazul dobandirii unui mijloc de transport, proprietalul acestuia are obligatia si depuntr o declamlie la organul fisoal local itl a c5ni lazi teritoriald

ale competenl! are domiciliul, sediul sau punctul de lucm, dup[ caz, in termerl de 30 de zile de la data dobendirii $i datoreazl imPozit Pe miiloac€le de



transport incepand cu data de I ialuarie a anului urmetor inmatricuLiii sau inregistr5rii mijlociullri dettalspott. (atineat modifcat prin att. I pct. 38 din
O. U.G. hL 50/2015 - p blicatd la 3 noiembrie 2015, in vigoarc de la I ianueie 2016)

[f]l (3) in cazul in care mijlocul de transport este dobendit in alt slat dec6t Rom6nia" progietfful acestuia are obligatia sI depunl o declanlie la organul
fiscal local in a c?trui rszt teritoriah de competenli are domiciliul, sodiul sau punctul de lucru, dup[ crz, ti datoreazl impozit pe miloacele de transport
incepand cu data de 1 ianuade a anului urm[tor inmatricuhrii sau inregisherii acestuia in Romerlia. (atineat modifcd pti a . I pct. 38 dih O.U.G. w.
50/2015 - publicatd la 3 noiembrie 2015, tn vigoare de la I i@uarie 2016)
(4) in cazul radierii dh circulalie a unui mijloc de transport, proprietarul arc obligalia sn depund o declaralie la organul fiscal fu a cnrui razi teritoriall de

competenli igi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupi caz, in termen de 30 de zile de la data radierii, li inceteazi si datoreze impozitul lnc€pend cu
data de I ianuarie a anului umetor.
(5) in cazul oricerei situatii care conduce la modificarea impozitului pe miiloacele de transport, inclusiv schimbarea domiciliului, serliului sau punotului de

lucru. contribuabilul are obligafa depune i declaraliei fiscale cu privire la mijlocul de transport la organul fiscal local pe a c5rei r.zt teritoriall lqi are
domiciliuysediuvpunctul de lucru, in termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarca survenite, $i datoreaz[ impozitul pe mijloacele de traospolt stabilit ln
noile condtii incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmiitor.
(6) in cazrl unui miiloc de transport care face obiectul unui conhact de leasing fmanciar, pe int eaga duratii a acestuia se aplice urmitoarele reguli:
a) imPozitul pe mlloacele de transport se datoreaze de locatar incepand cu data de I ianuarie a anului ulm?itff incheierii coatractului de leasing financiar, pene
h sfariitul anului in cursul cdruia incete^zi contractul de leasing fnanciar;
b) tocatarul are obligaia depunerii declaraliei fiscal€ la organul fiscal local in a cerui raze de competentE se lnregistrea"i miilocul de transport in termen de
30 de zile de la data procesului - verbal de predare - p mire a bunului sau a altor documente similare care atest! intrarcs bunului in posesia locatarului, lnsotiti
de o copie a acestor documente;
c) la incetarea conhactului d€ leasing, a$t locatarul cat $i localorul au obligatie depuneii declarajiei fiscale la consiliul local cmpetent, in telmen de 30 de
zile de Ia data incheierii procesului - ve.bal de predare - primire a bunului sau a altor documelte similarc care st€stt intrarca burului in posesia locatorului,
insolite de o copie a acestor documente.
(7) Depunerea declaBliilor fiscale reprezind o obligafe $i ilr c^zul persoanelor carc beneficiazi de scutiri sau reduceri de ta plata impozitului pe miiloacele de
transport,

Phta imDozitului
AIt 4?2. - ( 1) InFozitul pe mijlocul de transport se pute$te arual, in doud rate egale, pantr h alatele de 3l martie ti 30 septembrie inclusiv.
(2) Pentru plara cu anticipalie a impozitului pe miilocul de transport, datont pentru itregul an de cdtre contribuabili, pane h data de 31 martie a auului
respectiv inclusiv, se acordA o bonificatie de 10olo inclusiv, stabilirlt prin hotftare a consiliutui local.
(3) Impozitul anual pe mijlocul de tansport, datorat aceluia$i buget local de c[tre contribuabili, persoane fizice Si 

juridic€, de peod h 50 lei inclusiv, se
plateite integral p6na la p mul t€rmen de plafl in cazul in care contribuabilul detine in proprietate m&i multe mlloace de hansport, pentru car€ impozitul este
datorat bugetului local al aceleia$i unit4i adrDinistrativ - teritoriale, suma de 50 lei se referi la impozitul pe miilocul de transport cumulat al acestom.

CAPITOLITL V -Trta pentru eliberarea certifrcttelor, avizelor gi a rutoriratiilor , art 473 Cod frscal .
Orice persoantr carc trebuie sa oblini un certificat, aviz sau altd autorizatie pr€vSzuti ln Fezenhrl oapitol trebuie si pliteasctr taxa menlionati h ao€st

capitol la compartimentul de specialitate al autori€Iii administraliei publice locale itainte de a i se elibera certificatul, avizul sau autolizatia necesad.


